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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

На сегодняшний день одну из лидирующих позиций в причинах смертности

населения занимают цереброваскулярные болезни: ежегодно в мире

регистрируется 100-300 новых или повторных случаев ишемического инсульта

головного мозга на каждые 100000 населения [68,101,113]. Летальность вследствие

инсульта варьирует от 25 до 30% [114], а у выживших вероятность развития

повторного ишемического эпизода и смерти увеличивается более чем в 10 раз [18].

Примерно треть всех инсультов обусловлена атеросклеротическим

поражением брахиоцефальных артерий [36,59,76,116]. Несмотря на развитие

методов диагностики поражений экстракраниальных сосудов, тщательно

описанную и отработанную технику хирургических вмешательств, число

ишемических инсультов головного мозга остается высоким. Это, в свою очередь, и

определяет цереброваскулярные заболевания как одну из ведущих проблем

здравоохранения, имеющей первостепенное медико-социальное значение [5,23].

Атеросклеротические поражения брахиоцефального ствола, которые

обуславливают развитие ишемии головного мозга и верхних конечностей

вследствие нарушения притока крови или эмболизации, составляют от 0,5% до

2,0% от общего числа сосудистых поражений [43,77,78,91]. Частота

реконструкций, выполненных на безымянной артерии, от всех оперативных

вмешательствах при проксимальных поражениях ветвей дуги аорты, варьирует в

пределах от 8,9% до 29,4% [3,26,70].

Весомым аргументом, который подчеркивает актуальность исследования,

является тот факт, что спустя почти три четверти столетия с момента первых

публикаций по этой проблеме [21,34,53,67], по-прежнему отсутствует

общепринятая тактика хирургического лечения при атеросклеротическом

поражении брахиоцефального ствола, и этому есть ряд причин.

Во-первых, в ряде публикаций при описании результатов хирургического

лечения приводится лишь отрывочная информация, что затрудняет дальнейший
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анализ представленных данных: в госпитальных результатах могут быть

показатели летальности, но нет данных о частоте развития инсультов и тромбозов

протеза (или наоборот) [12,37-39,50,64,74,80], а при анализе отдаленных

результатов в ряде случаев есть данные о выживаемости, но отсутствует

информация об отдаленной проходимости и/или свободе от ОНМК (или наоборот)

[12,19,38,39,50,51,64,73,74,80,86,98].

Во-вторых, несмотря на безусловные успехи в хирургическом лечении

атеросклеротических поражений БЦС, многие вопросы на сегодняшний день

остаются дискутабельными: необходимость выполнения хирургического лечения

при асимптомных поражениях, тактика при бифуркационном поражении

безымянной артерии и множественном поражении ветвей дуги аорты, выбор

пластического материала и оперативного доступа. Ограниченное количество

опубликованных исследований, посвященных вышеуказанным вопросам, а также

скудность клинических рекомендаций с доказательностью низкого уровня (мнение

экспертов) [9,61,115] не вносят ясности в текущее положение дел.

Все это свидетельствует о недостаточной разработке данной темы и

необходимости проведения целенаправленной научной работы с применением

методов доказательной медицины.

Помимо вышесказанного, актуальность данного исследования заключается и

в том, что впервые в мировой литературе анализируется естественное течение

атеросклеротических поражений брахиоцефального ствола, а также выявляются

факторы, влияющие на прогрессирование атеросклеротического процесса и

динамики сосудисто-мозговой недостаточности. Единственная подобная

информация была найдена только в одной в работе, в которой была предпринята

попытка изучить судьбу неоперированных пациентов при атеросклеротическом

поражении безымянной артерии: при гемодинамически значимых поражениях БЦС

в сроки наблюдения до 5 лет авторы выявили частоту инсульта у неоперированных

пациентов - 32,6% [11].

Кроме того, анализируется крупнейшая в России и одна из самых крупных в

мире статистик (79 интраторакальных реконструкций) по хирургическому лечению
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поражений безымянной артерии при атеросклерозе. Так, в литературе нам

встретилось только 3 публикации с количеством интраторакальных

реконструкций, превышающих наше [33,35,40].

Цель исследования

Улучшить результаты хирургического лечения у пациентов с

атеросклеротическими поражениями брахиоцефального ствола путем разработки

принципов динамического наблюдения за такими больными и тактики

реконструктивных вмешательств.

Задачи исследования

1. Изучить естественное течение атеросклеротических поражений

брахиоцефального ствола и выявить факторы, влияющие на прогрессирование

атеросклеротического процесса и динамику сосудисто-мозговой недостаточности

у таких пациентов.

2. Оценить госпитальные результаты хирургического лечения при

атеросклеротических поражениях брахиоцефального ствола в зависимости от

принципов дооперационного обследования и оперативной техники.

3. Провести анализ отдаленных результатов хирургического лечения

атеросклеротических поражений безымянной артерии и выявить факторы,

влияющие на отдаленные течение сосудисто-мозговой недостаточности,

проходимость и выживаемость.

4. Разработать тактику динамического наблюдения и хирургического

лечения при атеросклеротических поражениях брахиоцефального ствола.

Научная новизна

В диссертационном исследовании впервые в мировой литературе:

- изучено естественное течение атеросклеротических поражений

брахиоцефального ствола и выявлены предикторы прогрессирования
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атеросклеротического процесса и динамики сосудисто-мозговой

недостаточности у таких пациентов;

- сформулированы практические рекомендации и обоснована тактика

динамического наблюдения за пациентами с гемодинамически незначимыми

стенозами безымянной артерии;

- обоснованы преимущества выполнения оперативных вмешательств на

асимптомной стадии сосудисто-мозговой недостаточности;

- показана предпочтительность частичной стернотомии для снижения риска

гнойно-септических осложнений в данном разделе хирургии;

- обоснован приоритет выполнения множественного протезирования ветвей дуги

аорты при поражении бифуркации брахиоцефального ствола в противовес ранее

выполнявшейся закрытой эндартерэктомии из него;

- разработана тактика хирургического лечения атеросклеротических поражений

безымянной артерии.

Практическая значимость

На основании представленных результатов естественного течения

атеросклеротических поражений безымянной артерии разработана тактика

динамического наблюдения, позволяющая своевременно выявлять

гемодинамически значимые поражения и снижать риск прогрессирования

исходных степени стеноза и сосудисто-мозговой недостаточности.

Полученные результаты интраторакальных реконструкций

брахиоцефального ствола позволили определить клиническую эффективность

проведенных операций, частоту развития нарушений мозгового кровообращения,

проходимость реконструированных артерий и имплантированных протезов, а

также выживаемость у пациентов в сроки до 20 лет. Разработанная тактика

хирургического лечения атеросклеротических поражений безымянной артерии

позволяет снизить частоту госпитальных осложнений, а также улучшить

долгосрочные результаты.
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Положения выносимые на защиту

1. Разработанные принципы динамического наблюдения и ведения

больных при гемодинамически незначимых атеросклеротических поражениях

брахиоцефального ствола могут предупредить прогрессирование

атеросклеротического процесса и сосудисто-мозговой недостаточности у таких

пациентов.

2. Хирургическое лечение гемодинамически значимых

атеросклеротических поражений брахиоцефального ствола показано вне

зависимости от степени исходной сосудисто-мозговой недостаточности.

3. Проведение КАГ с последующей реваскуляризацией миокарда (по

показаниям) у пациентов с высоким кардиальным риском, выполнение частичной

стернотомии в качестве оперативного доступа и раздельное восстановление

проходимости правых ПКА и ОСА при поражениях бифуркации брахиоцефального

ствола позволяют снизить частоту кардиальных, гнойно-септических и

тромботических осложнений.

4. Разработанная тактика хирургического лечения атеросклеротических

поражений брахиоцефального ствола позволяет добиться хороших показателей

отдаленных неврологической эффективности выполненных вмешательств и

проходимости протезов.

Внедрение результатов исследования

Приведенные в диссертационном исследовании научные положения

внедрены в клиническую практику отделений сосудистой хирургии ФГБУ «НМИЦ

хирургии им. А.В. Вишневского» МЗ РФ и ГБУЗ ГКБ им. С.П. Боткина ДЗМ.

Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс кафедры

ангиологии, сердечно-сосудистой, эндоваскулярной хирургии и аритмологии

ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России. Диссертация была апробирована 5

июля 2023 года на заседании аттестационной комиссии по сердечно-сосудистой

хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» МЗ РФ.
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Апробация результатов работы и публикации

Основные результаты и положения диссертационной работы были доложены

и обсуждались на следующих научно-практических конференциях:

- Всероссийская конференция молодых ученых «Современные тренды в

хирургии» (26 марта 2022 года, г. Москва, Россия);

- XVIII Международная Бурденковская научная конференция (14-16 апреля 2022

года, г. Воронеж, Россия);

- 10th International congress aortic surgery peripheral & venous «HTDI: how to do it»

(15-17 декабря 2022 года, г. Милан, Италия)

- Вторая Всероссийская конференция молодых ученых «Современные тренды в

хирургии» (31 марта – 1 апреля 2023 года, г. Москва, Россия)

- XXVI Ежегодная сессия ФГБУ «НМИЦ ССХ им. А.Н. Бакулева» Минздрава

России с Всероссийской конференцией молодых ученых (14-16 мая 2023 года,

г. Москва, Россия)

- XXXVIII Международная конференция «Горизонты современной ангиологии,

сосудистой и рентгенэндоваскулярной хирургии» (23-25 июня 2023 года, г.

Москва, Россия)

По теме диссертации было опубликовано 12 печатных работ, из которых 4 в

изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией РФ для

публикации материалов диссертационного исследования.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автор участвовал в планировании исследования, составлении его дизайна,

анализе опубликованных работ по теме диссертационного исследования,

обобщении и систематизации результатов исследования, описании полученных

результатов. Диссертант самостоятельно выполнил сбор материала,

статистическую обработку данных. Большинство вышеперечисленных сообщений

были доложены автором настоящего диссертационного исследования.
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Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, общей характеристики

исследования, результатов собственных исследований, заключения, выводов и

практических рекомендаций, списка сокращений и списка литературы,

включающего 122 источников, из которых 25 отечественных и 97 зарубежных.

Материалы диссертации изложены на 135 листах машинописного текста, содержат

46 таблиц и 47 рисунков.

Соответствие диссертации паспорту специальности

Научные положения диссертации соответствуют формуле специальностей

3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки): эпидемиология

заболеваний сердца, артериальной, венозной и лимфатической систем;

профилактика заболеваний сердца, артериальной, венозной и лимфатической

систем; хирургическое, включая эндоваскулярное, лечение заболеваний сердца,

артериальной, венозной и лимфатической систем.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Частота встречаемости атеросклеротических поражений

брахиоцефального ствола

Профилактика цереброваскулярных заболеваний имеет не только

медицинское, но и большое социальное значение, так как ОНМК занимает одну из

лидирующих позиций в причинах смертности, а также инвалидизации населения.

Летальность вследствие инсульта варьирует от 25 до 30% [114], а у выживших

совокупный риск повторного развития ОНМК и смерти вследствие него наиболее

высок в ближайшие несколько месяцев после первого эпизода возникновения

стойкого неврологического дефицита и достигает 14% [68,102,113].

Согласно 20-летнему анализу, проведенному ВОЗ в период с 2000 по 2020

годы, несмотря на совершенствование различных методов диагностики и лечения,

был отмечен рост смертности от сердечно-сосудистых заболеваний на 25,1%, что

объясняется неуклонным старением населения [121]. Если в возрастной группе 45–

54 лет ежегодно инсульт возникает в 1 случае на 1000 человек, то в группе 65 лет–

74 года частота его развития составляет уже 1 случай на 100 человек, таким образом

начиная с 55-летнего возраста риск развития ОНМК удваивается с каждым

десятилетием жизни, что приводит к росту недееспособности населения –

инвалидизация после инсульта составляет 3,2 на 10000 населения, занимая первое

место среди всех причин первичной инвалидизации [5,18,23].

Примерно треть всех инсультов обусловлена атеросклеротическим

поражением брахиоцефальных артерий [36,59,76,116]. Несмотря на развитие

методов диагностики поражений экстракраниальных сосудов, тщательно

описанную и отработанную технику хирургических вмешательств, число

ишемических инсультов головного мозга остается высоким. Это, в свою очередь, и

определяет цереброваскулярные заболевания как одну из ведущих проблем

здравоохранения, имеющей первостепенное медико-социальное значение [5,23].
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Появление такого метода диагностики как ангиография, позволило детально

разобраться в частоте атеросклеротического поражения брахиоцефальных артерий.

Так, было выявлено, что интракраниальные сегменты поражаются реже – в 33%

случаев [43]. Из экстракраниальных локализаций в большинстве случаев

поражаются дистальные отделы – 58% (ВСА – 50%, ПА – 8%), на долю же

проксимальных поражений ветвей дуги аорты приходится 9% случаев (БЦС, ОСА

и первые сегменты ПКА) [43]. В данном случае речь шла о гемодинамически

значимых атеросклеротических поражениях – окклюзиях или стенозах просвета

сосуда свыше 60%.

Если учитывать гемодинамически незначимые атеросклеротические

поражения брахиоцефальных артерий, то частота вовлечения БЦС и ПКА будет

заметно расти и составит 17% [78]. Так, некоторые авторы приводят частоту

значимых поражений БЦС в 4,8-5% (0,6% окклюзии и 4,2-4,4% стенозы), из них

45% симптомных, требующих реконструкции [77,91], другие сообщают о

соотношении между вовлечением БЦС и ПКА как 1:3 [64].

При анализе мировой литературы, лишь немногочисленные публикации

содержат информацию о частоте проксимальных реконструкций среди всех

вмешательств на брахиоцефальных сосудах, и этот показатель колеблется от 0,7%

до 8,8% [7,20,60,86,109,122].

На сегодняшний день доля реконструкций, выполненных на безымянной

артерии, от всех оперативных вмешательств при проксимальных поражениях

ветвей дуги аорты варьирует в пределах 8,9-29,4% [3,26,70]. Так, в обзоре

литературы за период с 1960 по 2017 годы было описано 1 969 больных с

проксимальными поражениями ветвей дуги аорты, которым, среди прочих, было

выполнено 578 (29,4%) интраторакальных вмешательств [26]. Другой обзор, по

данным регистра NSQIP (National Surgical Quality Improvement Program) за 2005–

2015 годы, представляющий сведения о 1 515 пациентах с проксимальным

вовлечением ветвей дуги аорты, которым проводились открытые реконструкции,

из них интраторакальные только у 136 (8,9%) больных [70,97]. В России самый

большой опыт хирургического лечения атеросклеротического поражения
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брахиоцефального ствола был накоплен к 1999 году на базе НМИЦ хирургии им.

А.В. Вишневского – 78 оперативных вмешательств, из которых 46 (59%)

интраторакальных и 5 (6%) экстраторакальных реконструкций, а также 27 (35%)

баллонных ангиопластик [3].

Ежедневно в мире выполняются тысячи операций на экстракраниальных

отделах сосудов головного мозга по поводу их атеросклеротического поражения,

поскольку это является единственной эффективной возможностью снизить риск

развития нарушений мозгового кровообращения у таких пациентов. Как было

сказано ранее, в медицинской литературе, посвященной проблемам

цереброваскулярных заболеваний, основной объем информации представлен

сведениями о частоте встречаемости, естественном течении, а также результатам

оперативного и консервативного лечения атеросклеротических поражений

каротидной бифуркации, в то время как по поражениям БЦС представлена

минимальная информация.

1.2. История вопроса

Впервые в истории упоминание атеросклероза появилось еще в XV веке и

принадлежало знаменитому итальянскому ученому эпохи возрождения Leonardo di

ser Piero da Vinci – обнаруженное им поражение артерий при аутопсии, известное

на сегодняшний день как атеросклероз с выраженным кальцинозом [13].

Идея о взаимосвязи между наличием атеросклеротической бляшки в

брахиоцефальных артериях и возможным развитием НМК появилась в конце XIX

века: в 1875 году впервые выявлена зависимость между возникновением

правосторонней гемиплегии и слепоты на левый глаз и окклюзией левой ВСА [66].

В 1905 году Chiari H. при аутопсии 4 пациентов, которые ранее перенесли ОНМК,

обнаружил изъязвление с тромбозом в бифуркации ОСА, что позволило впервые

сделать предположение об эмболическом генезе указанных инсультов [46]. В 1914

году Hunt J. впервые сравнил транзиторную ишемию мозга с «перемежающейся

хромотой» [69].
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Все перечисленные находки носили секционный характер, и для получения

более детальных сведений об атеросклеротическом поражении данной

локализации и решения проблемы лечения сосудисто-мозговой недостаточности

требовались прижизненные методы диагностики. В 1927 году Moniz E. впервые

выполнил прижизненную церебральную ангиографию, а чуть позднее, в 1933 году,

провел первую вертебробазилярную ангиографию посредством пункции

подключичной артерии, выполненную также при артериосекции [4,89]. Спустя

десятилетие, с появлением в качестве контрастных веществ органических йодидов,

этот метод был предложен для диагностики окклюзий сонных артерий, и вплоть до

внедрения в 1975 году в клиническую практику КТ-диагностики, он являлся

единственным способом верификации поражений сосудов [4,56]. В 1944 году был

описан синдром окклюзионного поражения всех проксимальных ветвей дуги аорты

[88].

Учитывая многообразие клинических проявлений при поражении

проксимальных отделов дуги аорты (ОНМК, ТИА, дисциркуляторная

энцефалопатия, ВБН, ишемия верхних конечностей), Ross R.S. и McKusic V.A. в

1953 году посчитали нужным обозначить этот симптомокомплекс как «синдром

дуги аорты» [103]. Среди отечественных исследователей первое детальное

описание указанного синдрома представил Антелава Н.В. в 1955 году [1].

Становление сердечно-сосудистой хирургии на рубеже 1940-50-х годов

минувшего века привело к тому, что сосудистые поражения головного мозга

перешли в зону интереса хирургов.

Первое в мире протезирование безымянной артерии было выполнено Oudot

J. с соавт. в 1953 году по поводу травматической аневризмы [67]. При

окклюзирующем поражении брахиоцефального ствола Bahnson H.T. с соавт. в 1953


[…]


литературы 93%), протезов из ПТФЭ – 91,4% (в сравнении – 80%). Аналогичным

образом не было различий в кумулятивной проходимости: к 20-му году при

применении протезов из ПТФЭ она составила 87%, тканых протезов – 71% (Log

Rank р=0,696; Breslow р=0,280; Tarone-Ware р=0,412).

Как сообщалось ранее, все 6 случаев медиастинита были отмечены в группе,

в которой выполнялась только полная срединная стернотомия, что составило 7,6%

в общей совокупности пациентов. Полученные результаты совпадают с данными

литературы, где частота гнойных осложнений варьировала от 2,3% до 13% случаев

[3,11,15,64,80,120]. Учитывая связь тромботических и гнойно-септических

осложнений (медиастинит обуславливал развитие тромбоза протеза в
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госпитальные сроки), по нашему мнению, предпочтительнее использовать протезы

из ПТФЭ, как более устойчивые к инфицированию.

Риск развития гнойно-септических осложнений снижался при выполнении

частичной стернотомии в 1,3 раза (р=0,000), и мы солидарны с рядом авторов

[30,33,35,40,63], считающих данный доступ менее травматичным,

обеспечивающим адекватные визуализацию и экспозицию в операционной ране, а

также позволяющим снизить вероятность развития воспалительных осложнений.

Экстраторакальные реконструкции. Согласно литературным данным,

результаты отдаленной проходимости при экстраторакальных вмешательствах

уступает интраторакальным [40,50,63]. Мы согласны с мнением ряда авторов,

считающих показанным выполнение данного типа реконструкции только у

пожилых и коморбидных пациентов с высокими рисками послеоперационных

осложнений, а также при кальцинозе восходящего отдела аорты, что было

отмечено ранее в обзоре литературе [33,50,63,72,106]. Так, руководствуясь

вышеизложенным принципом, на базе НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского

было выполнено 87 реконструктивных вмешательств на безымянной артерии по

поводу ее атеросклеротического поражения, из которых 79 интраторакальных и 7

экстраторакальных вмешательств.

Динамическое наблюдение за пациентами с гемодинамически

незначимыми стенозами БЦС. На основании ранее представленных данных нами

была разработана тактика динамического наблюдения за пациентами с

гемодинамически незначимыми атеросклеротическими поражениями безымянной

артерии (рисунок 5.3).
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Рисунок 5.3 – Тактика динамического наблюдения при гемодинамически

незначимых атеросклеротических поражениях БЦС

При незначительных (<50%) и умеренных (50-69%) стенозах БЦС

рекомендованы проведение ЦДС БЦА с частотой 1-2 раза в год, коррекция

факторов риска, влияющих на прогрессирование атеросклеротического процесса

(сахарный диабет, курение, гиперхолестеринемия), а также назначение

оптимальной медикаментозной терапии (прежде всего гипотензивной).

При дальнейшем прогрессировании атеросклеротического процесса и

развитии гемодинамически значимого поражения БЦС вне зависимости от наличия

неврологического дефицита показано выполнение хирургического лечения,

тактика которого разобрана ниже.

Выбор тактики хирургического лечения. На основании вышеизложенных

данных нами была разработана тактика хирургического лечения при

гемодинамически значимых атеросклеротических поражениях БЦС вне

зависимости от исходной степени СМН (рисунок 5.4).
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Рисунок 5.4 – Тактика хирургического лечения гемодинамически значимых

атеросклеротических поражений БЦС

При изолированном (I тип) стенотическом поражении БЦС при интактном

состоянии его бифуркации рекомендовано эндоваскулярное лечение, при

невозможности выполнения данной методики – протезирование безымянной

артерии. При исходном вовлечении бифуркации БЦС рекомендовано раздельное

восстановление проходимости правых ОСА и ПКА, ориентируясь на соотношение

диаметров указанных артерий: при равных диаметрах – бифуркационное

протезирование, при разных – линейное протезирование основным протезом в

наиболее крупную артерию с надставкой в меньшую артерию.

При изолированном (I тип) окклюзионном поражении БЦС вне зависимости

от состояния его бифуркации рекомендована интраторакальная реконструкция:
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линейное протезирование при интактной бифуркации, раздельное восстановление

проходимости правых ОСА и ПКА при вовлечении бифуркации.

При множественном поражении ветвей дуги аорты вне зависимости от

исходной выраженности поражения безымянной артерии (стеноз или окклюзия)

объем реконструкции определяется типом проксимального поражения. При II типе

показано восстановление проходимости только БЦС, при III и IV типах – БЦС и

левой ОСА, вне зависимости от состояния левой ПКА. Выбор варианта

протезирования (бифуркационное или множественное протезирование) зависит от

диаметра реципиентных артерий.

Резюмируя все вышесказанное, с учетом приведенных данных литературы, а

также собственных результатов исследования, на сегодняшний день оперативные

вмешательства при атеросклеротическом поражении безымянной артерии должны

выполняться вне зависимости от степени сосудисто-мозговой недостаточности, в

виде шунтирующих интраторакальных реконструкций вместо ранее выполняемой

эндартерэктомии из брахиоцефального ствола. При множественном

протезировании ветвей дуги аорты выбор техники раздельного или

бифуркационного протезирования должен определяться диаметром реципиентных

артерий: при равных диаметрах допустимо бифуркационное протезирование, при

разных – линейное протезирование основным протезом в наиболее крупную

артерию с надставкой в меньшую артерию. При бифуркационном поражении

безымянной артерии наиболее предпочтительно раздельное восстановление

проходимости правых ОСА и ПКА, а выполнение закрытой эндартерэктомии из

бифуркации с линейным протезированием не рекомендуется. Предпочтительнее

использовать протезы из ПТФЭ, как более устойчивые к инфицированию, а

оптимальным доступом для интраторакальной реконструкции является частичная

стернотомия.
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ВЫВОДЫ

1. При оценке естественного течения атеросклеротических поражений

БЦС в средние сроки 5,6 лет происходит значимое увеличение степени стеноза в

56,3% случаев (р=0,001). Частота развития ОНМК варьирует от 0-5,6% при

гемодинамически незначимых поражениях до 53,4% при гемодинамически

значимых, с неврологической летальностью от 0 до 8,5% соответственно.

Предикторами такого прогрессирования являются курение (ОР=1,94; р=0,006),

некорригированная гиперхолестеринемия (ОР=2,42; р=0,000), сахарный диабет

(ОР=1,81; р=0,006) и артериальная гипертензия (ОР=2,96; р=0,024).

2. Проведение КАГ в дооперационном периоде и реваскуляризации

миокарда (по показаниям) снижает риск развития кардиальных осложнений в

госпитальные сроки при интраторакальных реконструкциях в 1,2 раза (р=0,002).

Выполнение в качестве оперативного доступа при таких вмешательствах

частичной стернотомии снижает риск развития гнойно-септических осложнений в

1,3 раза (р=0,000). Выполнение множественного протезирования ветвей дуги аорты

при бифуркационнном поражении БЦС снижает риск тромботических осложнений

в 3,2 раза (р=0,000).

3. Предикторами риска возникновения ОНМК в отдаленном периоде

наблюдения являются тромбоз протеза (ОР=22,80; р=0,012), исходная II или IV

степень СМН (ОР=1,71; р=0,007), отказ от реваскуляризации левой ОСА при III и

IV типах поражений ветвей дуги аорты (ОР=17,50; р=0,047), а также отказ от

реваскуляризации каротидной бифуркации при ее сопутствующем поражении

(ОР=16,75; р=0,011). Возникновение тромбозов протеза в поздние сроки

достоверно зависело от выполнения закрытой ЭАЭ из бифуркации БЦС при

линейном протезировании (ОР=13,50; р=0,009). На отдаленную проходимость не

оказывали влияние пластический материал протеза (р=0,673) и вариант

выполненной реконструкции (р=0,408) – бифуркационное или множественное

протезирование нескольких ветвей дуги аорты.
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4. Предложенная тактика динамического наблюдения и ведения

пациентов с незначительными и умеренными стенозами БЦС может позволить

снизить риск прогрессирования степени стеноза и сосудисто-мозговой

недостаточности. При гемодинамически значимых поражениях БЦС показано

хирургическое лечение вне зависимости от исходной степени сосудисто-мозговой

недостаточности. Разработанная тактика хирургического лечения

атеросклеротических поражений БЦС позволяет добиться хороших долгосрочных

результатов: свобода от инсультов к 20-му году наблюдения составила 91%,

отдаленная проходимость протеза к 10-му году наблюдения – 92% и к 20-му году –

82%, а выживаемость в аналогичные сроки – 70% и 46% соответственно.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При исходной степени стеноза брахиоцефального ствола до 50% и 50-

69% пациентам следует рекомендовать коррекцию любых факторов риска (прежде

всего сахарного диабета, курения, гиперхолестеринемии), назначение оптимальной

медикаментозной терапии (прежде всего гипотензивной), а также выполнение

дуплексного сканирования брахиоцефальных артерий с частотой 1-2 раза в год.

2. При гемодинамически значимых поражениях безымянной артерии

абсолютно показано оперативное вмешательство вне зависимости от исходной

степени сосудисто-мозговой недостаточности.

3. У пациентов с высоким кардиальным риском показано проведение КАГ

в предоперационном периоде с последующей реваскуляризацией миокарда (при

необходимости).

4. Предпочтительным оперативным доступом при выполнении

интраторакальных реконструкций БЦС является частичная стернотомия.

5. Пластический материал протеза (тканые или ПТФЭ) не влияет на

отдаленную проходимость. Предпочтительнее применение протеза из ПТФЭ, как

наиболее устойчивого к гнойно-септическому процессу.

6. При I и II типах поражений ветвей дуги аорты показано восстановление

проходимости только безымянной артерии, при III и IV типах – показана

реваскуляризация как бассейна брахиоцефального ствола, так и бассейна левой

общей сонной артерии.

7. Учитывая идентичную отдаленную проходимость, выбор вида

протезирования (бифуркационное или множественное протезирование) должен

основываться на диаметре реципиентных артерий: при одинаковом диаметре –

бифуркационное протезирование, при разных диаметрах – основной протез в

наиболее крупную артерию с надставкой в меньшую.

8. При поражении бифуркации брахиоцефального ствола методом выбора

является техника раздельного восстановления проходимости правых общей сонной

и подключичной артерий, а не закрытая эндартерэктомия из бифуркации.
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9. При сопутствующих поражениях правой каротидной бифуркации

рекомендовано выполнение кЭАЭ одномоментно с проксимальной

реконструкцией, при сопутствующих поражениях левой каротидной бифуркации –

одномоментное или этапное хирургическое лечение.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

БЦА – брахиоцефальные артерии

БЦС – брахиоцефальный ствол

в/к – верхние конечности

ВББ – вертебробазилярный бассейн

ВБН – вертебробазилярная недостаточность

ВСА – внутренняя сонная артерия

ДИ – доверительный интервал

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМ – инфаркт миокарда

КАГ – коронароангиография

КТ – компьютерная томография

кЭАЭ – каротидная эндартерэктомия

ЛСК – локальная скорость кровотока

мм – миллиметры

мм рт.ст. – миллиметры ртутного столба

ммоль/л – миллимоль на литр

МРТ – магнитно-резонансная томография

н/к – нижние конечности

НМК – нарушение мозгового кровообращения

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения (инсульт)

ОР – относительный риск

ОСА – общая сонная артерия

ПА – позвоночная артерия

ПИКС – постинфарктный кардиосклероз
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ПКА – подключичная артерия

ПТФЭ – политетрафторэтилен

РОАиСХ – Российское общество ангиологов и сосудистых хирургов

см/с – сантиметр в секунду

СМН – сосудисто-мозговая недостаточность

ТИА – транзиторная ишемическая атака

ФК – функциональный класс

ХИНК – хроническая ишемия нижних конечностей

ЦДС – цветное дуплексное сканирование

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

ЭАЭ – эндартерэктомия

AUC – area under the curve (площадь под кривой)

ESVS – European Society for Vascular Surgery

n – number (число, количество)

SVS – Society for Vascular Surgery

V – критерий Крамера, сила связи между номинальными переменными

р – уровень статистической значимости
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