Отзыв научного руководителя
по диссертационной работе Полянского Дмитрия Владимировича
на тему: «Оценка результатов хирургического лечения при
атеросклеротическом поражении брахиоцефального ствола»,
представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских
наук по специальности

3.1.15. «Сердечно-сосудистая хирургия» (медицинские науки)

Диссертация Полянского Дмитрия Владимировича «Оценка результатов хирургического лечения при атеросклеротическом поражении брахиоцефального ствола» выполнена на базе отделения сосудистой хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России.

За время работы Полянский Д.В. проявил себя грамотным, квалифицированным и инициативным специалистом, принимавшим активное участие как в научной работе, так и в лечебном процессе. При написании диссертационной работы автор продемонстрировал высокую работоспособность, умение анализировать полученные клинические данные, делать научные выводы.

Актуальность исследования обусловлена отсутствием общепринятой тактики хирургического лечения при атеросклеротическом поражении брахиоцефального ствола, поскольку, во-первых, в ряде публикаций при описании результатов хирургического лечения приводится лишь отрывочная информация, что затрудняет дальнейший анализ представленных данных, а во-вторых, несмотря на безусловные успехи в хирургическом лечении атеросклеротических поражений БЦС, многие вопросы на сегодняшний день остаются дискуссионными: необходимость выполнения хирургического лечения при асимптомных поражениях, тактика при бифуркационном поражении безымянной артерии и множественном поражении ветвей дуги аорты, выбор пластического материала и оперативного доступа.

Ограниченное количество опубликованных исследований, посвященных вышеуказанным вопросам, а также скудность клинических рекомендаций с доказательностью низкого уровня (мнение экспертов) свидетельствуют о недостаточной разработке данной темы и необходимости проведения целенаправленной научной работы с применением методов доказательной медицины.

Помимо вышесказанного, актуальность данного исследования заключается и в том, что впервые в мировой литературе проведен анализ естественного течения атеросклеротических поражений брахиоцефального ствола, а также выявлены факторы, влияющие на прогрессирование атеросклеротического процесса и динамики сосудисто-мозговой недостаточности.

Цель и задачи исследования четко определены и обоснованы. Цель исследования – улучшить результаты хирургического лечения у пациентов с атеросклеротическими поражениями брахиоцефального ствола путем разработки принципов динамического наблюдения за такими больными и тактики реконструктивных вмешательств.

Научная новизна исследования состоит в изучении естественного течения атеросклеротических поражений брахиоцефального ствола и выявлении предикторов прогрессирования атеросклеротического процесса и динамики сосудисто-мозговой недостаточности у таких пациентов; разработки тактики динамического наблюдения за пациентами с гемодинамически незначимыми стенозами безымянной артерии; обосновании преимуществ выполнения оперативных вмешательств на асимптомной стадии сосудисто-мозговой недостаточности, предпочтительности частичной стерналотомии для снижения риска гнойно-септических осложнений и приоритета выполнения множественного протезирования ветвей дуги аорты при поражении бифуркации брахиоцефального ствола в противовес ранее выполнявшейся закрытой

эндартерэктомии из него; разработки тактики хирургического лечения атеросклеротических поражений безымянной артерии.

Автор участвовал в планировании исследования, составлении его дизайна, анализе опубликованных работ по теме диссертационного исследования, обобщении и систематизации результатов исследования, описании полученных результатов. Диссертант самостоятельно выполнил сбор клинического материала, статистическую обработку данных.

Степень достоверности результатов диссертационного исследования обусловлена четким планированием работы, этапностью ее выполнения, большим количеством наблюдений (82 пациента в группах естественного течения атеросклеротических поражений БЦС и 79 – в группах хирургического лечения), а также использованием современных методов статистической обработки полученных результатов.

Структурно работа выполнена на высоком уровне, содержит взаимосвязанные и взаимодополняющие разделы. Заключение обобщает основные положения диссертации. Сформированные выводы обоснованы, обладают важным практическим значением, логично вытекают из поставленных задач. Практические рекомендации лаконичны, информативны и обоснованы.

По теме диссертации с непосредственным участием автора было опубликовано 12 печатных работ, из которых 4 в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией РФ для публикации материалов диссертационного исследования. Основные положения диссертации были доложены и обсуждены на отечественных и международных научных конференциях и конгрессах.

Приведенные в диссертационном исследовании научные положения внедрены в клиническую практику отделений сосудистой хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» МЗ РФ и ГБУЗ ГКБ им. С.П. Боткина ДЗМ, а также в учебный процесс кафедры ангиологии, сердечно-

сосудистой, эндоваскулярной хирургии и аритмологии ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России.

Заключение. Диссертационная работа Полянского Дмитрия Владимировича на тему «Оценка результатов хирургического лечения при атеросклеротическом поражении брахиоцефального ствола» является завершённым научным исследованием и полностью соответствует требованиям п. 9 «Положение о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 01.10.2018 г. № 1168), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15 – сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Научный руководитель, главный научный сотрудник ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России

доктор медицинских наук,
профессор

Белоярцев Дмитрий Феликсович

Подпись д.м.н., профессора Белоярцева Д.Ф.

ЗАВЕРЯЮ

Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского»
Минздрава России

доктор медицинских наук

Степанова Юлия Александровна

«02» октября 2023 г.